
Nadere regels inzake actieve 
openbaarmaking van rapporten van 
bevindingen Wmo-toezicht

Het college van burgemeesters en wethouders van de gemeente Assen;

Gelet op artikel 8 van de Wet openbaarheid van bestuur en artikel 6.1 van de Wet maatschappelijke 
ondersteuning,

Gelet op artikel 26b van de Verordening maatschappelijke ondersteuning en jeugdhulp gemeente 
Assen 2016,

Overwegende dat: 

- overheidsinformatie in beginsel openbaar is, tenzij sprake is van een van de 
uitzonderingsgronden beschreven in hoofdstuk V van de Wob;

- het actief openbaar maken van toezichtrapporten voortvloeit uit de zes principes van goed 
toezicht, in het bijzonder het principe van transparantie;

- openbare toezichtrapporten inwoners inzicht bieden in de kwaliteit van Wmo-voorzieningen. 
Zij kunnen lezen welke kwaliteitseisen er gelden, hoe de toezichthouder die beoordeelt en in 
welke mate aanbieders daaraan voldoen. Voor aanbieders kan (het voornemen tot) 
openbaarmaking een extra stimulans zijn om te werken aan kwaliteitsverbetering. 

- transparantie ook het lokale democratische proces ten goede komt. Inzicht in Wmo-
toezichtrapporten helpt de gemeenteraad bij het uitvoeren van haar controlerende taak. 
Daarnaast kan het college, als de rapporten openbaar zijn, naar de buitenwereld 
onderbouwen waarom handhavende maatregelen worden genomen.

besluit: 

vast te stellen de nadere regels inzake actieve openbaarmaking van rapporten van bevindingen 
Wmo-toezicht. 

Artikel I Nadere regels 

Artikel 1. Begripsomschrijvingen 
1. Belanghebbende: Degene wiens belang rechtstreeks bij een besluit is betrokken, zoals bedoeld 

in artikel 1:2 Algemene wet bestuursrecht.
2. Besluit: Een schriftelijke beslissing van een bestuursorgaan, inhoudende een publiekrechtelijke 

rechtshandeling. 



3. Rapport van bevindingen: een schriftelijke rapportage gericht aan het college van B&W, 
bevattende uitkomsten van controles en onderzoeken waarin de Wmo toezichthouder een 
eindoordeel geeft over de kwaliteit van het object van toezicht en het advies over de eventueel 
op te leggen maatregelen

Artikel 2. Openbaarmaking, tenzij een weigeringsgrond van toepassing is.     
1. Het college maakt, na een daartoe strekkend besluit, de onder hem berustende informatie 

openbaar inzake het toezicht op of de uitvoering van deze wet, teneinde de naleving van de 
regelgeving te bevorderen, het publiek inzicht te geven in de wijze waarop het toezicht en de 
uitvoering worden verricht en wat de resultaten van die verrichtingen zijn.

2. Op grond van het eerste lid worden de definitieve rapportages van bevindingen voor 
openbaarmaking aangewezen: de definitieve  rapportage van bevindingen en de opgelegde 
maatregelen.

3. Van openbaarmaking wordt afgezien indien sprake is van een weigeringsgrond zoals bedoeld in 
artikel 10 Wet openbaarheid van bestuur.

Artikel 3. Procedure openbaarmaking      
1. Voordat het besluit tot openbaarmaking wordt genomen, wordt betrokkene door de 

toezichthouder in de gelegenheid gesteld zijn zienswijze kenbaar te maken ten aanzien van het 
concept-rapport van bevindingen. Tegelijkertijd wordt betrokkene geïnformeerd dat het 
voornemen bestaat om het rapport van bevindingen actief openbaar te maken zodra het 
definitief is vastgesteld en in de gelegenheid gesteld om ook daarover een zienswijze in te 
dienen.

2.  De termijn voor het indienen van een zienswijze bedraagt twee weken na ontvangst van het 
concept rapport.

3. Het college neemt het besluit tot openbaarmaking van het rapport van bevindingen niet eerder 
dan dat de termijn die is gesteld voor het indienen van de zienswijze is verstreken.

4. De openbaarmaking, bedoeld in artikel 2, vindt bovendien niet plaats binnen twee weken na het 
tijdstip waarop het in artikel 2, eerste lid, bedoelde besluit bekend is gemaakt. Bij dat besluit 
wordt de betrokkene van de openbaar te maken informatie op de hoogte gesteld, voor zover hij 
van die informatie nog geen kennis heeft kunnen nemen.

5. Indien de betrokkene zijn reactie kenbaar heeft gemaakt, wordt deze eveneens openbaar 
gemaakt, tenzij betrokkene in zijn zienswijze heeft aangegeven dat niet wenselijk te vinden.

6. Betrokkenen hebben, na ontvangst van het definitieve rapport 6 weken de mogelijkheid om te 
reageren. Deze reactie wordt gepubliceerd bij het rapport. (Bijzondere) persoonsgegevens zoals 
namen, adressen, bedrijfsnamen, bedrijfsgegevens van derden, strafbare, aanstootgevende 
teksten of reclame-uitingen worden voor publicatie onleesbaar gemaakt. Het is niet verplicht 
om een reactie te geven.

7. De rapportages van de verbetertrajecten worden eveneens op dezelfde wijze als aangegeven in 
lid 1 tot en met 6 gepubliceerd.

8. Indien een verzoek om een voorlopige voorziening als bedoeld in artikel 8:81 van de Algemene 
wet bestuursrecht wordt gedaan tegen een besluit als bedoeld in het eerste lid, wordt de 
werking van het besluit opgeschort totdat de voorzieningenrechter op dat verzoek uitspraak 
heeft gedaan.

9. Indien openbaarmaking plaatsvindt via het internet wordt de informatie voor een periode van 5 
jaar beschikbaar gesteld.

10. Indien de openbaarmaking in strijd is of zou kunnen komen met het doel van de wet in het 
kader waarvan de openbaarmaking plaatsvindt, blijft openbaarmaking achterwege.

Artikel 4. Wijze van openbaarmaking 
1. Een belanghebbende wordt door de toezichthouder in de gelegenheid gesteld om zijn zienswijze 

te geven over de inhoud van het concept-rapport van bevindingen. Tegelijkertijd wordt een 



belanghebbende geïnformeerd dat het voornemen bestaat om het rapport van bevindingen 
actief openbaar te maken zodra het definitief is vastgesteld en wordt belanghebbende in de 
gelegenheid gesteld om ook daarover een zienswijze in te dienen. Pas na verstrijken van de 
termijn die is gesteld voor het indienen van de zienswijze wordt het college van B&W een 
besluit, zoals bedoeld in artikel 2, genomen over actieve openbaarmaking van het rapport van 
bevindingen. 

2. De termijn voor het indienen van een zienswijze bedraagt twee weken na ontvangst van het 
concept rapport.

3. De actieve openbaarmaking van een rapport van bevindingen op de website van NMD en/of de 
individuele gemeente geschiedt niet eerder dan twee weken na verzending van het besluit, 
bedoeld in artikel 2, aan de belanghebbende. 

4. Bij de openbaarmaking van een rapport van bevindingen wordt tevens de zienswijze die door 
een belanghebbende is ingediend over het (concept) rapport van bevindingen openbaar 
gemaakt, tenzij belanghebbende in zijn zienswijze heeft aangegeven dat niet wenselijk te 
vinden. 

Artikel II Inwerkingtreding 
Dit besluit treedt in werking op 1 januari 2022. 

Aldus vastgesteld in de collegevergadering van 5 oktober 2021.

Burgemeester en wethouders,

  
burgemeester
M.L.J. Out

gemeentesecretaris
T. Dijkstra


